
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8978 DE MAIO DE 2019PÁGINA 39 

APOSTILA DO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” 426/DGP-1/DGP/PMMS, de 26 de abril de 2018, publicado através 
do Diário Oficial n. 9.645, de 27 de abril de 2018, que agregou em razão de Licença para 
Tratamento de Saúde (LTS), o SD QPPM Desig. MARCO AURELIO KOBAYASHI, Mat 
53100021, do 10º BPM, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA:

“a contar de 30 Mar 2018”

PASSE A CONSTAR:

“a contar de 14 fev 2018”

CAMPO GRANDE, MS, 7 DE MAIO DE 2019.

HELIO GAUTO RIOS – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 62925023

 NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 060/DGP-4/DGP/PMMS/2019

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 
de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho de 1981, 
por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos do D.O.E n° 8381, 
página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, o 3º SGT PM REF CÉSAR DINIZ DA SILVA – matrícula nº 86284021, 
para comparecer na data de 20/05/2019 às 07 horas à Policlínica da PMMS, sito 
à Rua Rodolfo José Pinho nº 1506 – Campo Grande/MS, o qual será inspecionado pela 
Junta Médica da PMMS para fins de instrução do processo nº 31/301243/2019.  Em caso 
de duvidas ou informações entrar em contato com Diretoria de Gestão de Pessoal/PMMS/
Inativos pelo telefone (67) 3318-4433.

                           Campo Grande/MS, 03 de maio de 2019.

HÉLIO GAUTO RIOS – CEL QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS

Matrícula 62925023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 031/19 DE 07 DE MAIO DE 2019 

O Diretor Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Interromper, por motivo de superior interesse público, a partir de 16 de abril 
de 2019, para fins de regularização funcional, as férias regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 2018/2019 (1ªetapa), que seriam usufruídas pelo servidor Lutfi 
Wady Tanus, ocupante do cargo em comissão, função de Assessor, matrícula nº 
66729024, lotado na Agência de Regulação de Serviços Públicos – AGEPAN, sem prejuízo 
de posterior fruição do respectivo período, com fulcro no artigo 129, da Lei nº 1.102, de 
10 de outubro de 1990. 

Campo Grande MS, 07 de maio de 2019 

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 389, de 7 de maio  de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL CARLOS DA SILVA, prontuário nº 468097025, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, “em prorrogação”, 
para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Chefe de Núcleo”, 
de Chefe do Núcleo de Protocolo da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 28/4/2019 à 27/5/2019, 
em decorrência do afastamento por Licença Médica do titular JEZIEL DUARTE PASSOS, 
prontuário nº. 47459021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 103653, com fulcro nos artigos 
63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande - MS, 7 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 390 , de 7 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ MENDES DE MAGALHÃES, prontuário nº. 74495022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média 
Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal Masculino de Coxim/MS, da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 
no período de 15/5/2019 à 13/6/2019, em substituição ao titular EDILSON 

FERREIRA, prontuário nº. 69166021, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 7 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 659, DE 6 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA LENIR RIGHEZ GONÇALVES, matrícula 
n. 49374021, ocupante do cargo de Agente de Serviços Organizacionais, classe E, nível 
VI, código 80037, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Procuradoria Geral do Estado, com fulcro no art.73, incisos I, 
II, III, combinado com o art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 15/000687/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 660, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a 1º Sargento PM 
JANINE VIEIRA CASTILHA, matrícula n. 110058021, símbolo 231/1SG/5, código 40016, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/001939/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 661, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM 
DONISETE APARECIDO MARTINS AFONSO, matrícula n. 44910021, símbolo 231/1SG/7, 
código 40016, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 47, inciso II, 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso 
II, letra “a”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305047/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 662, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM-RR RUDESON AGOSTINHO DA SILVA CÁCERES, matrícula n. 38619022, símbolo 
231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso VI, da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com art. 13, inciso IV, letra “a”, § 2º do 
Decreto 1.261, de 2 de outubro de 1981 (Processo n. 31/300649/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 663, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
JOSÉ CARLOS MARINHO DE SOUSA, matrícula n. 56636021, símbolo 231/STE/7, código 
40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8978 DE MAIO DE 2019PÁGINA 40 

com art. 47, inciso II, 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso II, letra 
“a”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300488/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 664, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo PM-RR 
BENEDITO TAVARES, matrícula n. 48371022, símbolo 231/CB/6, código 40019, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 86, 
inciso II, art. 94, art. 95, inciso VI, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
combinado com art. 13, inciso IV, letra “a”, § 2º do Decreto 1.261, de 2 de outubro de 
1981 (Processo n. 31/300646/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 665, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM-RR OZIEL MARQUES DA 
SILVA, matrícula n. 34384022, símbolo 231/CB/6, código 40019, com fulcro no art. 94 
e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300830/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                                                         

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 666, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM-RR DAVID MOREIRA 
LUNA, matrícula n. 44857022, símbolo 231/CB/6, código 40019, com fulcro no art. 94 
e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300828/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                                                         

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 667, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM-RR WALTER PINTO DA 
SILVA, matrícula n. 15518022, símbolo 231/CB/6, código 40019, com fulcro no art. 94 
e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300829/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                                                         

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 668, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
ADEMIR MARQUES GOMES, matrícula n. 72430021, símbolo 231/3SG/6, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305442/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

57913022 Sebastiana 
Aparecida 
Bernardino

Professor Ageprev 55/501333/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.001/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
2855022 Neuraci de 

Alcântara Plácido
Professor Ageprev 55/501218/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.010/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
66570023 Marcia Antônia Graci Professor Ageprev 55/501373/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.007/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 9 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial n. 
9.880, de 10 de abril de 2019, referente ao servidor JOÃO ALVES DE SOUZA, matrícula 
n. 5128022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.55/502078/2018):

                         ONDE CONSTA: “... Processo n. 55/502077/2018...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “...Processo n. 55/502078/2018...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 146, DE 06 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR a Portaria “P” AGRAER n. 248 de 11 de setembro de 2018, 
publicado no Diário Oficial n. 9.741 de 14 de setembro 2018, à página 54, que concedeu 
afastamento do trabalho no turno vespertino ao servidor Irineu Cavichioni, prontuário n. 
106820022, face a condição de pai de filho portador de deficiência e ou excepcional com 
efeito a partir da data de publicação. (Processo n. 21/061/2008).

                          CAMPO GRANDE, MS, 06 DE MAIO DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER

PORTARIA “P” AGRAER N. 147, 06 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

Readaptar temporária por 60 dias na função a servidora Cleonice 
Maria da Luz Rodrigues,  matricula n. 54467022, ocupante do cargo de Auxiliar de 
serviços Especializados, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, em conformidade com a 
homologação da Junta Médica Especial, concedida pela Perícia Médica pela Perícia Médica 
do Estado- FUNSAU, com fulcro no artigo 43, inciso I, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro 
de 1990, (processo n. 71/600.262/2019).
                            
                          CAMPO GRANDE, MS, 06 DE MAIO DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
 Diretor-Presidente da AGRAER


